ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHƯ SÊ

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Chư Sê, ngày        tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đổi tên thôn trên địa bàn xã Chư Sê

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khóa I - Kỳ họp thứ Hai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội (khoá XV) về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Gia Lai;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ Nội

vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng

8 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội

vụ về hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số

14/2018/TT-BNV có hiệu lực từ ngày 20 tháng 01 năm 2019 của Bộ Nội vụ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm

2012 của Bộ trưởng Bộ nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân

phố và các văn bản sửa đổi, bổ sung của Bộ Nội vụ về tổ chức và hoạt động của

thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Hướng dẫn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Bộ

Nội vụ hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy đơn vị hành chính;

Căn cứ Thông báo số 110-TB/ĐU ngày 07/8/2025 của Đảng uỷ xã Chư Sê về

thông báo Kết luận của Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ về công tác tổ chức, bộ máy;

Xã Chư Sê mới được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên,

quy mô dân số của thị trấn Chư Sê và các xã Dun, Ia Blang, Ia Pal, Ia Glai cũ trước

đây. Một số tên gọi thôn, tổ dân phố xã Chư Sê mới hiện nay trùng lặp tên gọi giữa

các thôn và không đúng với quy định tại đơn vị hành chính cấp xã mới hình thành

sau sắp xếp. Việc trùng lặp tên gọi gây khó khăn trong công tác quản lý hành

chính, cấp giấy tờ pháp lý, lưu trữ dữ liệu dân cư, đất đai, tài sản và ảnh hưởng đến

hoạt động của các cơ quan, đơn vị liên quan.

Để đảm bảo tính thống nhất, khoa học, hiệu quả trong quản lý nhà nước, đồng

thời phản ánh đặc trưng văn hóa, lịch sử, địa lý của từng khu vực dân cư đồng thời

đảm bảo tên gọi đúng quy định, tránh trùng lặp tên gọi theo quy định tại ĐVHC xã

Chư Sê mới thành lập sau sắp xếp. Nhằm góp phần thống nhất địa bàn quản lý,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx

2

tránh trùng lặp tên gọi giữa thôn, tổ dân phố thuận tiện trong quản lý dân cư, đất

đai, hành chính công và hộ tịch. Tạo điều kiện thuận lợi cho việc cập nhật cơ sở dữ

liệu trên các hệ thống phần mềm quản lý của Nhà nước.

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cử tri Thôn 1 (Ia Blang cũ) đạt tỷ lệ 90,04%,

Thôn 2 (Ia Blang cũ) đạt tỷ lệ 83,72%, Thôn 6 (Ia Blang cũ) đạt tỷ lệ 87,22% và

Thôn 5 (Ia Pal cũ) đạt tỷ lệ 92.95%. Ủy ban nhân dân xã Chư Sê trình Hội đồng

nhân dân xã xem xét, thông qua Nghị quyết đổi tên thôn cụ thể như sau:

1. Chuyển đổi Tổ dân phố 1 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 1, xã Chư Sê.

2. Chuyển đổi Tổ dân phố 2 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 2, xã Chư Sê.

3. Chuyển đổi Tổ dân phố 3 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 3, xã Chư Sê.

4. Chuyển đổi Tổ dân phố 4 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 4, xã Chư Sê.

5. Chuyển đổi Tổ dân phố 5 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 5, xã Chư Sê.

6. Chuyển đổi Tổ dân phố 6 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 6, xã Chư Sê.

7. Chuyển đổi Tổ dân phố 7 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 7, xã Chư Sê.

8. Chuyển đổi Tổ dân phố 8 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 8, xã Chư Sê.

9. Chuyển đổi Tổ dân phố 9 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 9, xã Chư Sê.

10. Chuyển đổi Tổ dân phố 10 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 10, xã Chư Sê.

11. Chuyển đổi Tổ dân phố 12 (thị trấn Chư Sê cũ) thành thôn 12, xã Chư Sê.

12. Đổi tên Thôn 1 (xã Ia Blang cũ) thành thôn Ia Blang 1, xã Chư Sê.

13. Đổi tên Thôn 2 (xã Ia Blang cũ) thành thôn Phù Mỹ, xã Chư Sê.

14. Đổi tên Thôn 6 (xã Ia Blang cũ) thành thôn Phú An, xã Chư Sê.

15. Đổi tên Thôn 5 (xã Ia Pal cũ) thành thôn Ia Pal 5, xã Chư Sê.

(có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Hội đồng nhân dân xã, khóa I - Kỳ họp thứ Hai

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- Các Ban HĐND xã;

- Các PCT. UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND xã;

- Lưu: VT, NC.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Minh Triều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T09:26:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Minh Triều<trieutm.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T10:55:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<ubnd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T10:55:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<ubnd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T10:55:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<ubnd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!